

**RTU studiju kurss "Ekonomikas ilgtspējīga attīstība"**

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

**Vispārējā informācija**

Kods	IV0091
Nosaukums	Ekonomikas ilgtspējīga attīstība
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Ilze Judrupa - Doktors, Asociētais profesors
Mācībspēks	Maija Šenfelde - Doktors, Profesors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 23.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Studiju kurss paredz apskatīt Ilgtspējīgas attīstības teorētiskās koncepcijas un tās aktuālās problēmas. Tā ietvaros tiek analizēta ekonomikas izaugsme, efektivitāte un stabilitāte, kā arī resursu racionāla izmantošana. Studiju kursā tiek apskatītas tirgus nepilnības un valsts nozīme ekonomikā, tās ekonomiskie instrumenti. Tiek aplūkotas nabadzības, nevienlīdzības un sabiedrības attīstības problēmas. Studiju kurss izskata globalizācijas ietekmi un ilgtspējīgas attīstības ekoloģiskos aspektus
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Spējas izprast ilgtspējīgas ekonomiskās attīstības būtību un globalizācijas procesa ietekmi uz to; novērtēt ekonomisko izaugsmi, efektivitāti un stabilitāti; saprast globālā tirgus (preču, darba, finanšu) funkcionēšanas likumsakarības un galvenās tendences; orientēties svarīgākos valsts ekonomiskās politikas jautājumos, izprast ekonomiskos instrumentus un blakus efektus; saprast korporatīvās sociālās atbildības būtību un nozīmi mūsdienās
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Semestra laikā studenti patstāvīgi gatavojas nodarbībām, strādājot ar literatūru, kā arī raksta referātu un to prezentē. Patstāvīgā darba galvenais uzdevums ir veidot studentā spējas izprast studiju priekšmetā apgūstāmo likumsakarību būtību
Literatūra	Economic growth and development / Hendrik Van den Berg. - 3rd edition. - Singapore : World Scientific, 2017, 908 lpp. Todaro, Michael P.; Smith, Steven C. Economic Development, 12th ed. Harlow: Pearson, 2015. 860. lpp Perkins, Dwight H.; Radelet, Steven; Lindauer, David. Economics of Development, 6th ed. W.W. Norton, New York, London, 2006. Rodrik, Dani. The New Global Economy and Developing Countries: Making Openness Work. Baltimore: John Hopkins University Press, 1999. Blalock, Garrick. Technology from Foreign Direct Investment: Strategic Transfer Through Supply Chains. Hass School of Business, University of California, Berkeley, 2001.
Nepieciešamās priekšzināšanas	zināšanas ekonomikas teorijā

**Studiju kursa saturs**

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ilgtspējīgas attīstības būtība	2	10	1	11
Ilgtspējīga attīstība un ekonomiskā izaugsme	8	62	4	66
Ekonomiskā efektivitāte un stabilitāte	4	36	2	38
Resursu racionāla izmantošana un optimāla izvietošana	4	36	2	38
Ekonomiskie instrumenti un blakus efekti	6	54	3	57
Tirgus nepilnības un valsts nozīme ekonomikā	4	36	2	38
Investīciju vadības sinerģētiskie principi	6	54	3	57
Nabadzība, nevienlīdzība un sabiedrības attīstība	4	36	2	38
Politiskā atbildība un laba pārvaldība	3	20	1	22
Ārējie efekti un globalizācijas ietekme	6	54	3	57
Globālā tirdzniecība un finanses	6	54	3	57
Korporatīvā ietekme uz ekonomiku un politiku globalizācijas apstākļos	3	20	2	21
Korporatīvā sociālā atbildība	4	32	2	34
Ilgtspējīgas attīstības ekoloģiskie aspekti	4	32	2	34
<b>Kopā:</b>	<b>64</b>	<b>536</b>	<b>32</b>	<b>568</b>

**Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana**

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
--------------------------------	------------------------------

Izprot ilgtspējīgās attīstības būtību un globalizācijas procesa ietekmi uz to; ekonomisko izaugsmi, efektivitāti un stabilitāti	Referāta un gala eksāmena vērtējums. Vērtēšanas kritērijs - iegūto zināšanu dziļums un spēja tās izmantot reālo procesu analizēšanā un to savstarpējās ietekmes novērtēšanā.
Saprot globālā tirgus (preču, darba, finanšu) funkcionēšanas likumsakarības un galvenās tendences	Referāta un gala eksāmena vērtējums. Vērtēšanas kritērijs - spēja orientēties globālā tirgus funkcionēšanas likumsakarībās
Orientējas svarīgākos valsts ekonomiskās politikas jautājumos, izprot ekonomiskos instrumentus un blakus efektus	Referāta un gala eksāmena vērtējums. Vērtēšanas kritērijs - spēja izprast valsts ekonomiskās politikas darbību un tās ietekmi uz tautsaimniecību
Saprot korporatīvās sociālās atbildības būtību un nozīmi mūsdienu	Referāta un gala eksāmena vērtējums. Vērtēšanas kritērijs - spēja izprast korporatīvās sociālās atbildības būtību, nozīmi un ietekmi uz sociāli ekonomiskiem procesiem

#### ***Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji***

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Referāts	50
Eksāmens	50
Kopā:	100

#### ***Studiju kursa plānojums***

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	23.0	64.0	176.0	0.0		*	